

# 合并利润表

2008年度

(人民币百万元)	2008年	2007年
毛承保保费及保单费收入	98,010	81,675
减：分出保费	(5,813)	(4,298)
净承保保费及保单费收入	92,197	77,377
提取未到期责任准备金	(1,979)	(2,502)
已赚保费	90,218	74,875
分保佣金收入	1,456	1,167
银行业务利息收入	7,020	5,314
非保险业务手续费及佣金收入	1,980	2,814
投资收益	(7,416)	52,842
应占联营公司和合营公司损益	25	4
其它业务收入	1,909	1,197
<b>收入合计</b>	<b>95,192</b>	<b>138,213</b>
递延保单获得成本变动额	9,294	9,372
赔款及保户利益	(70,188)	(92,392)
保险业务佣金支出	(14,660)	(10,854)
银行业务利息支出	(2,677)	(1,565)
非保险业务手续费及佣金支出	(204)	(502)
转回／(提取) 贷款损失准备净额	(220)	118
汇兑损失	(465)	(501)
业务及管理费	(19,051)	(19,885)
<b>支出合计</b>	<b>(98,171)</b>	<b>(116,209)</b>
税前利润／(亏损)	(2,979)	22,004
所得税费用	3,456	(2,785)
<b>净利润</b>	<b>477</b>	<b>19,219</b>
<b>下列应占：</b>		
— 母公司股东的净利润	268	18,688
— 少数股东损益	209	531
	477	19,219
	人民币	人民币
<b>归属于母公司股东的每股收益：</b>		
— 基本	0.04	2.61
— 稀释	0.04	2.61

# 合并资产负债表

2008年12月31日

(人民币百万元)	2008年12月31日	2007年12月31日
<b>资产</b>		
存放中央银行款项及法定保证金	25,963	20,794
现金及存放银行及其它金融机构款项	105,279	87,859
固定到期日投资	344,449	274,241
权益投资	54,599	128,931
衍生金融资产	17	177
发放贷款及垫款	74,160	63,125
于联营企业和合营企业的投资	5,468	1,472
应收保费	4,412	4,434
应收分保合同准备金	8,872	4,880
保险合同保户账户资产	30,749	34,871
投资合同保户账户资产	3,979	4,622
递延保单获得成本	50,599	41,305
投资性房地产	6,389	3,882
物业及设备	8,287	8,165
无形资产	10,279	4,400
递延所得税资产	6,876	87
其它资产	14,341	8,977
<b>资产合计</b>	<b>754,718</b>	<b>692,222</b>
<b>权益及负债</b>		
<b>股东权益</b>		
股本	7,345	7,345
储备	54,277	81,322
未分配利润	21,329	23,155
归属于母公司股东权益合计	82,951	111,822
少数股东权益	2,745	2,029
<b>股东权益合计</b>	<b>85,696</b>	<b>113,851</b>
<b>负债</b>		
应付银行及其它金融机构款项	24,192	14,644
卖出回购金融资产款	41,124	13,556
衍生金融负债	265	189
客户存款及保证金	94,991	91,925
保险合同负债	462,341	416,474
保户投资合同负债	6,636	5,421
应付保单红利	12,012	7,006
应付所得税	2,274	807
递延所得税负债	998	6,369
其它负债	24,189	21,980
<b>负债合计</b>	<b>669,022</b>	<b>578,371</b>
<b>权益及负债合计</b>	<b>754,718</b>	<b>692,222</b>

## 经济价值的成份

(人民币百万元)	2008年 12月31日	2007年 12月31日
风险贴现率	收益率/ <b>11.5%</b>	收益率/ 11.5%
调整后资产净值	<b>79,016</b>	107,032
寿险业务调整后资产净值	<b>25,800</b>	30,128
1999年6月前承保的有效业务价值	<b>(11,340)</b>	(9,058)
1999年6月后承保的有效业务价值	<b>66,859</b>	61,921
持有偿付能力额度的成本	<b>(11,676)</b>	(9,585)
<b>内含价值</b>	<b>122,859</b>	150,311
寿险业务内含价值	<b>69,643</b>	73,407

(人民币百万元)	2008年 12月31日	2007年 12月31日
风险贴现率	<b>11.5%</b>	11.5%
一年新业务价值	<b>10,039</b>	8,254
持有偿付能力额度的成本	<b>(1,498)</b>	(1,067)
<b>扣除持有偿付能力额度的 成本后的一年新业务价值</b>	<b>8,541</b>	7,187

注：因四舍五入，直接相加未必等于总数。

经调整资产净值是根据本公司和相关寿险业务按中国法定基准计量的经审计股东净资产值计算。相关寿险业务包括平安寿险，平养老金和平安健康险经营的相关业务。若干资产的价值已调整至市场价值。